信息名称：常州国家高新区管委会印发关于进一步推进标准化、质量品牌及知识产权高质量发展的实施办法的通知

	索 引 号：014112118/2023-00122

	主题：市场监管、安全生产监管
体裁：通知
组配：政府文件
单位：常州国家高新区（新北区）党政办公室

	文件编号：常开委〔2023〕45号

	产生日期：2023-10-24

	发布机构：常州国家高新区管委会

	发布日期：2023-10-24

	内容概述：常州国家高新区管委会印发关于进一步推进标准化、质量品牌及知识产权高质量发展的实施办法的通知

常州国家高新技术产业开发区管委会文件
常开委〔2023〕45号

─────────────────────────
常州国家高新区管委会印发关于进一步推进

标准化、质量品牌及知识产权高质量发展

的实施办法的通知
滨开区管委会，各镇人民政府、街道办事处，区各委办局、园区、公司、直属单位：
现将《关于进一步推进标准化、质量品牌及知识产权高质量发展的实施办法》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。
常州国家高新区管委会

2023年10月24日

（此件公开发布）
关于进一步推进标准化、质量品牌及

知识产权高质量发展的实施办法
第一章  总  则
第一条  为深入贯彻习近平总书记关于高质量发展的重要论述，认真落实党中央、国务院关于知识产权强国战略和质量发展的各项决策部署，深入践行新发展理念，坚持质量第一、效益优先，统筹推进标准化战略、质量强区战略和知识产权战略实施，根据国家、省、市有关规定，结合本区实际，特制定以下实施办法。
第二条  本办法奖励的对象为在常州国家高新区（新北区）范围内注册的企业、事业单位、机关、团体或其它组织及相关个人。
第二章  深入推进标准化建设
第三条  主导制定（标准文本中排位第一）国际标准、国家标准、行业标准、地方标准或团体联盟标准项目的单位，分别给予每个项目奖励50万元、30万元、20万元、5万元；主导修订（标准文本中排位第一）国际标准、国家标准、行业标准、地方标准项目的单位，分别给予每个项目半额奖励。
第四条  参与制定国际标准、国家标准、行业标准、地方标准或团体联盟标准项目的单位，分别给予每个项目奖励8万元、5万元、3万元、1万元；参与修订国际标准、国家标准、行业标准、地方标准项目的单位，分别给予每个项目半额奖励。
第五条  新承担国际专业标准化技术委员会、分技术委员会、工作组秘书处工作的单位，分别一次性奖励50万元、30万元、10万元。
第六条  新承担全国专业标准化技术委员会（TC）、分技术委员会（SC）、工作组（WG）秘书处工作的单位，分别一次性奖励30万元、20万元、5万元。
第七条  新承担江苏省专业标准化技术委员会秘书处工作的单位，一次性奖励10万元。
第八条  新通过国家级、省级标准化试点（示范）项目（含标准创新基地项目）验收的单位，分别一次性奖励30万元、15万元。
同一单位在当年度内有多项标准化项目符合奖励条件的，可同时获得奖励，但奖励总额不超过80万元。
第三章  大力扶持质量品牌发展
第九条  对首次获评“新北区区长质量奖”的组织给予一次性奖励30万元，对首次获评“新北区质量管理先进单位”的组织给予一次性奖励5万元；对首次获评“常州市市长质量奖”的组织或个人给予一次性奖励10万元，对首次获评“常州市市长质量奖提名奖”的组织或个人给予一次性奖励5万元；对首次获评“江苏省省长质量奖”的组织或个人给予一次性奖励20万元、对首次获评“江苏省省长质量奖提名奖”的组织或个人给予一次性奖励10万元；对首次获评“中国质量奖”的组织或个人给予一次性奖励30万元，对首次获评“中国质量奖提名奖”的组织或个人给予一次性奖励20万元。
第十条  对首次通过“江苏精品”认证的企业，一次性补助10万元。
第十一条  对获得“江苏省质量信用AAA级”的企业，一次性奖励10万元；对获得“江苏省质量信用AA级”的企业，一次性奖励5万元。
第四章  着力促进知识产权壮大
第十二条  对首次通过国家企业知识产权管理体系认证并通过次年度监督审核的高新技术企业，一次性奖励5万元。认定为国家知识产权优势企业的，一次性奖励10万元;认定为国家知识产权示范企业的，一次性奖励10万元。
第十三条  获得中国专利奖、江苏省专利项目奖的企业和个人，按省奖励额度的50%给予相应奖励。
第十四条  对符合区域产业发展方向的发明专利实施转化的，给予企事业单位最高每件1万元奖励；对区内高校发明专利许可区内企业实施的，给予最高每件1万元奖励，每家单位每年奖励资金总额不超过100万元。
在美国、欧洲、日本、加拿大、澳大利亚、韩国、以色列、俄罗斯获得PCT发明专利权并实施转化的企业，每个国家或地区奖励2万元人民币/件，每家单位每年最高不超过10万元。
上述奖励按企事业单位上年度有效发明专利净增差额奖励，奖励专利为上年度授权发明专利且在常州国家高新区（新北区）内申请并授权。
第十五条  支持区内注册的专利代理机构，代理本区范围内专利的，年发明专利授权代理量不低于50件的，奖励3万元；年发明专利授权代理量不低于100件的，奖励5万元；年发明专利授权代理量不低于150件的，奖励10万元。
第十六条  对新获“地理标志”商标注册的，每件奖励10万元；对新获农产品商标注册的，每件奖励0.2万元，一个市场主体一年奖励金额不超过1万元。
第十七条  对新获集体商标注册的，每件奖励5万元，一个市场主体一年奖励金额不超过20万元；对新获马德里国际商标注册的，每件奖励0.5万元，一个市场主体一年奖励金额不超过5万元。
第十八条  对事前备案通过实施知识产权（商标专利）质押贷款项目企业给予贴息补助，采取在企业还贷后给予一次性核发的方式，按不超过同期LPR标准的50%给予贴息，同一企业年度贴息补助总额最高10万元。（已享受其他贴息政策的不再享受该政策）
第十九条  对新认定为“千企百城”商标品牌的单位，奖励10万元。
第二十条  国家知识产权优势示范企业以及国家级专精特新“小巨人”企业被认定为创新管理知识产权国际标准（ISO56005）实施试点单位的奖励5万元。
第二十一条  鼓励商贸流通单位开展“正版正货”示范创建，对首次创建成为国家级知识产权保护规范化市场的单位，奖励20万元。
第二十二条  新成立的区重点产业知识产权保护联盟正式运行后，经审核给予10万元奖励；通过江苏省产业知识产权联盟备案的，奖励20万元。
第二十三条  鼓励企事业单位开展知识产权保险工作，对其所缴保费的50%给予补助，每单补助限额0.5万元，每家单位每年补助不超过2万元。
第二十四条  对上年度获专利代理执业许可证且运营正常的知识产权服务机构、律师事务所（不包含分支机构），给予5万元奖励。新获得国家专利代理师资格证书的，给予0.2万元奖励（在常州高新区（新北区）内缴纳社保满一年的企事业单位工作人员）。
第二十五条  被认定为江苏省知识产权教育试点示范学校的，一次性奖励5万元；被认定为全国知识产权教育试点示范学校的，一次性奖励10万元。
第五章  附  则
第二十六条  同一事项与区现有政策交叉的，奖励就高不重复；与市级以上奖励政策条款重复的，将扣除区级财政承担的部分。
第二十七条  本办法由区市场监督管理局负责解释。
第二十八条  上述奖励标准自2023年1月1日起实施，有效期三年。
— 4 —
— 3 —